1) Cf. S. Riexler, 'Forschungen zur Deutschen Geschichte' XVI, p. 438 n. 4, qui hoc caput
45 recentius additum esse putat. 2) Num his vocibus de recensione legis Baiwariorum quae haec legi praecedit, alluditur, dubium est; cf. H. Brunner, 'DRG.' I² p. 459 n. 25, supra c. VIII, 21; E. v. Schwind, 'N. Archiv' XXXI, p. 445; XXXIII, p. 665 sq. 3) Cf. H. Siegel, 'D. Gerichtsverfahren' § 33, II, p. 233. 4) Cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 431. 5) iuramentum ad arma praestitum cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 428; l. Alam. 86; l. Ribuar. 33, 1.
50 6) Secundum hanc normam testes iurant cum consacramentali. — cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 398.

Et si mendaciter iurat, componat illi cuius causam abstulit cum XII sold. et ipsam causam restituat. Aut defendat se cum campione suo, si recte iuravit, hoc est pugna duorum.

Cap. VI. || l. 1. Et si mendaciter iurat *desunt Ald, Jlz.* mendaciter *P 3, 6.* iuret *Bb, Bos, Ch, Her, L, Mt, P 2, 3, 6, sP, Til;* iuraverit *Ad.* illi *deest Ad, Bb;* illum *P 6;* illa *Bos;* ille *Her.* 5
 cuius *Bos, Ch, Ep, P 1—4, 6, T 1, 2 (m. recentior), V;* *deest Ad;* cui *cett.* causa *Alt, Ep, H, J, Mt, T 2 (m. prima);* causam quam *Ad.* abstulit *sP.* cum *deest Ad;* cu *P 6.* cum XV solidis
Ald (cf. p. 185 l. 31); cum XII solidis componat *Bb, Gw, J, Jlz, L.* || *l. 2.* restituat *deest Ep;* restituatur *L.*
 aut se defendat *Bb;* aut defendat *Alt, Mg, Mt, T 2 (m. prima).* campione *sP;* campione *Mg.*
 sua *L, P 2.* hoc est pugna duorum *desunt Ald, Jlz.* hec *T 2.* est *deest Ad;* est cum *P 6.* 10
l. 3. dorum *P 1.*

In Alt sequitur cap. X, 19, in T 2 cap. XIV, 17 huius editionis.

[XVIII.]

DE CAMPIONIBUS ET CAUSIS, QUI AD EOS PERTINENT¹.

I. Si unus ab altero fuerit interfectus.

Si unus ex his ab altero interfectus fuerit, quamvis nobilis sit persona, non
 5 conponatur amplius quam XII sold, et ab eo conponatur, qui illum iniuste invitavit.

II. Si servus fuerit.

Si servus fuit per domini sui consensum, pari modo ratio subiacebit; sin autem
 cum XX sold* conponat².

*) XII *Bb, Jlz, Mg, Mt, P4*; XV *Ald* (cf. p. 185 l. 31); XXX *corr*: XX *P2*.

10 *Titulus XVIII. Codd. Ad, Ag, Ald, Alt, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, H, Her, J, Jlz, L, Mg, Mt, P1-4, 6, sP, T, Til. V. XLI T2; Cap. XXIII Her; XVII. Til.*

In Alt, T2 sequitur post cap. XIII, 16 huius editionis. Sine distinctione cum titulo XVII coniunctas Ald, Gw. Titulus deest Sich.

Rubrica tituli deest Ad, Ald, Alt, Gw, Jlz, L, P6. || l. 2. camphonibus Ag, Mg. et — per-
 15 *inent desunt Her; et eorum causis Ag, Ep, Mg, P4, sP, T1; et quorum causis Mt; et eius causis P2, 3, V. qui Ag, H, P1-3, sP, V; quae cett. qui — pertinent] earum T2. eos] ipsis Mg, Mt.*

Cap. I. || l. 3. I deest Ag, Alt, Jlz, L, P6, T2 m. prima; cap. I Bb, P4; T it. 1
 CLXXXVIII *Mg, rubricae tituli praepositum Mt; [CCXX]VII Ald; CCXXVIII Ad. Rubrica exstat in*
 20 *Her, L, Til. interfectus fuerit Her. || l. 4. Si] .. i Alt. unus] huius P6; in his corr: T2; 20*
campio Ald, Jlz. ab bis Ep. interfectus deest Ald; interfectos J. quamvis] quam sP.
sit nobilis persona Ald; novilis persona sP; nobilis persona sit Ad. non supra lineam P3.
l. 5. componantur P4; ponatur Ag, Ch, Mg. XV Ald (conf. p. 185 l. 31). et si P4. ad
eum sP; habeo P1; ab eo illum Mg, Mt. conponitur, conp] conponatur P6. quia Bb.
 25 *ille Bb.*

Cap. II. || l. 6. II deest Ag, Alt, Jlz, L, P6, T2 m. prima; Tit. II. Her; VIII Gw; CLXXXVIII
Mg, Mt; [CCXX]VIII Ald; CCXXVIII Ad. Rubrica exstat in L, Her, Til. || l. 7. fuerit P2 (corr:) P3;
deest P1. consensu Alt, J, L. parit sP; simili Bb. modo] cum L. ratione Ag, Her, L, Mg, T2.
vel rationi Gw. consum subiaceat P2. sin deest J, Mg, Mt; si Ep, Her, P6. autem
 30 *deest J; aut Mg, Mt. || l. 8. cum deest Her, J, P6. conponat conp] conponit Ald; conponatur*
Her, P6; solvat sP.

In Ch, J, T1 sequitur titulus XX; in cett. sequitur c. XVI, 17 huius editionis.

1) Cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 402. *Pugna duorum etiam apud Langobardos per cam-*
piones pugnari potuit. 2) = wergeldum servi, cf. L. Baiw. VI, 12.

[XVIII.]

DE MORTUIS ET EORUM CAUSIS.

I. Si mortuum ex monumento eiecerit¹.

cf. l. Alam.
XLIX 1, 2.

Si quis mortuum liberum de monumento exfodierit, cum XL solidis* conponat parentibus et ipsum quod ibi tulit, furtivum conponat.

5

*) XII solidis Ad.

L. Alam. XLIX 1¹. Si quis liberum de terra exfodierit, quidquid ibi tullit, novigeldas restituat et cum XL solidis conponat. Femina autem cum LXXX solidis conponat, si de terra exfodierit; res autem quod tullit, furtiva conponat. 2. Si servum exfodierit de terra, cum XII solidis conponat; et ancilla similiter.

10

Titulus XVIII. Codd. Ad, Ag, Ald, Alt, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, H, Her, J, Jlz, L, Mg, Mt, P1—4, 6, sP, T, Til, V. XLIII T2; Cap. XXV Her.

Sine distinctione cum titulo XVIII coniunctus Ch, P6. Titulus deest Sich.

Rubrica tituli deest Ad, Ag, Alt, Ch, L, P6. Cap. XXV. Her. || l. 2. mortibus Mt. compositione] causis Ag, Ep, Her, P2—4, sP, Til, V; causis pertinentibus Mg, Mt.

15

Cap. I. || l. 3. I deest Alt, Gw, Jlz, L, P6, T2 (m. prima); cap. I Bb, P4; Tit. I Her; III Ch; XCI Mg; CXCI Mt; CCXXX Ald; CCXXXI Ad. Rubrica exstat in Her, L, Til. mortuum] mortuum] quis Her. fecerit Her. || l. 4. Si] . . i Jlz. quis liber mortuum] L. mortui Mg, Mt. liberum mortuum Ald, Jlz. liberum deest L; liberum sP. effodierit Bos, Ep, Gw, P4, Til; exfoderit Alt, P6, sP; effoderit Ald, Jlz; exfuderit corr: eiecerit L; absciderit Mg, Mt. cum deest P4. || l. 5. quod corr. Ald. hibi sP; sibi Bb; tibi Jlz. tulit furtivum ibi Ald. tullit sP. fortivum Alt; furtive Gw. conponat, conp] conponit Ald.

20

1) Cf. L. Vis. XI, 2, 1 (Antiqua): Si quis sepulcri violator exstiterit aut mortuum expoliaverit et ei ornamenta aut vestimenta abstulerit, si liber hoc fecerit, librum auri coactus exsolvat . . . ; Ed. Rothari 15; L. Salica LV, 1, 2; XIV, 9: Si quis hominem mortuum exfuderit et expoliaverit din. VIII M. faciunt sol. CC . . . culp. iud; L. Rib. LIV, 1, 2: Si quis mortuum effodire praesumpserit; LXXXV, 1, 2: Si . . . eum (= corpus mortuum) ex homo traxerit et expoliaverit, CC sol. cum capitale et dilatura culp. iud. vel wargus sit, usque dum parentibus satisfecerit; L. Fris. Add. Sapp. III, 75. — P. Roth, 'Entstehung d. l. Baiuv.' p. 10; Grimm, Prooemium legis Salicae p. XLVIII, LIII, Grimm, 'Über das Verbrennen der Leichen' p. 38; E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII p. 636 sqq., 638, 639.

30

II. Si in flumine proiecerit.

cf. l. Rib. XV;
l. Alam.
XLVIII.

¶ Si quis liberum occiderit furtivo modo et in flumine eiecerit vel in talem locum eiecerit, ut cadaver reddere non quiverit, quod Baiuuarum murdrida¹ dicunt¹, inprimis cum XL sold conponat eo quod funus ad dignas obsequias reddere non valet; postea vero cum suo weregeldo² conponat.

Et si ipsum cadaver a fluminis alveo ad ripam proiectum fuerit et a quolibet

L. Rib. XV (De homine mordrido). ¶ Si quis ingenuum Ribuarium interfecerit et eum cum ramo aut callis vel in puteo seu in aqua quocumque libet loco celari voluerit, quod dicitur mordridus¹ DC sol. culp. iud. aut cum LXI iurel.

L. Alam. XLVIII. Si quis hominem (liberum) occiderit, quod Alamanni mortauo (al.: mortridum, etc) dicunt, novem wirigeldis eum solvat et quidquid super eum arma vel rauba tulit, omnia furtiva conponat. De feminis autem si ita contigerit dupliciter conponat qualiter illum virum; vestimenta aut quod super eam tollit velut furtiva conponat.

15 Cap. II. in duo capita div. Gw. ¶ l. 1. II deest Alt, Jlz, L, P6, T2 (m. prima); Tit. II. Her; III Ch; XCH Mg; CXCH Mt; [CCXXX]I Ald; CCXXXII Ad. Rubrica exstat in Her, L, Til. Si quis in fluvium proiecerit Her. ¶ l. 2. liverum sP. modo furtivo occiderit Ald. furtivum Mg, Mt; furtuū sP; furtibo J; surtivo Ag. modum Mt. flumen Ad, Ald, Bb, Bos, Jlz, P4, T2 (m. recentior); flumine cett. eiecerit Bb, Ep, H, P1, 3, sP, T1, V; eiecerit corr: eiecerit L; iecerit T2 (m. recentior);
20 proiecerit Ald, Jlz; periecerit P3. vel in talem locum eiecerit desunt Bb, Her, sP; aut in tali loco eiecerit Mg, bis, alterum deletum Mt; vel vitalem locum Jlz; et in talem locum Ald; vel in talem locum Bos, Ep, Gw, Til; vel in talem P2; vel in talem locum eiecerit P4, 6; vel in talem locum eiecerit P1, 3, V; vel in tali loco eiecerit Ag, Ch, T2 (m. prima); vel in tali loco eiecerit H; vel in tale loco eiecerit (corr: eiecerit) L. ¶ l. 3. cadaveruit Her. ut deest P6; aut Alt, Bb, J, L, T2
25 (m. prima); aut, a erasum H; ubi Ald, Jlz. cadaber L. redire P4; inveniri Ald; invenire Jlz. non quiverit inveniri P3. non quiverit corr. Bb; non quieverit L; non quieverit Ag; nequiverit Ad, Ald, Ep, Gw, Jlz, Mg, Mt, P4; nequieverit sP. quod Baiuuarum murdrida dicunt desunt Alt. baiuuarum H, P4, T1, Til, V; baiuuarum Ag, Ep, sP; baiuuuarum J; baiuuarum sP; baiouuarum Mg, Mt, P3, bauuuuarum P6; baiouarii P2; baiouarii P1; bauuuarum Ad, Ch, T2; bauuari Ald; bawarii Bos; bawarii Jlz; bacuario corr: bacuarij. L; bauuuuarum Bb, Gw; boiouarii Her. murtrito L; murdarida Bos, Ch, T1; mudrida P6; mordrida Her; mordridam P4; mürdiran Jlz; murdrī Ald; irmurdirt T2 (m. recentior). dicunt, diē] vocant Bb, P4. cum deest Ag, P4. ¶ l. 4. conponat, conp] deest Alt; conponit Ald, eo quod] equod sP. fumus sP; fūimus Ag, finus P6. a digna obsequia Mg, Mt; ad dignas (corr) obsequias L; ad digna obsequia H; ad digna subsequias sP; ad d. exsequias Ad, P1, 2; ad
35 d. exsequias Bos, Jlz, Til. reddi Ald, Jlz. non praevallet reddere Ep. postea] propterea sP. vero deest Ad. ¶ l. 5. cum suo desunt P6; cum sua T1. weregeldo Bos, Her, P1, 2, Til, V; weregildo P4; werigeldo Gw; wergeldo Ad, Ald, Alt, Jlz, T2 (m. prima); werageldo Ch, H, J, P1, T1, 2 (m. recentior); waregeldo P3; gildo corr: wiregildo P6; wedreghildo Ag; wedregild sP; wedregeldo Mg, Mt; guerageldo L.
40 l. 6. hic incipit c. III Gw. si deest Ald. ipse Alt, H, J, L, P3, T1; ipsum cett. cadaber L. a flumine Ag, Bb; ad flumine sP; ad flumen Mg. Mt. in addit Bb. albeo Mg. rippam L. proiectus Alt, Ep, H, Her, J, L, T1, 2 (m. prima); eiectum P3, Til; proiectum cett. et deest sP. a quo Alt, H, J, L, T2 (m. prima); aqua Bb; a quoque Ch; a quoquam Ad, Ald, Bos, Jlz, T1, T2 in ras.; quolivet sP; a quolibet cett.

45 1) = 'Mord' vide Glossarium. — Cf. l. Baiw. XIX, 3 'camurdrit'; L. Sal. XLI, 2. — D. v. Kralik, 'Neues Archiv' XXXVIII, p. 425, 584; Th. v. Grienberger l. l. p. 161. H. Brunner, 'DRG. II' § 138 inpr. p. 619, n. 16, qui arg. cap. XIX, 3 (novuplum conponat) verisimile esse putat etiam liberi compositionem in hoc casu non simplum sed novem weregilda fuisse. Cf. etiam Wilda, 'Strafrecht' p. 707; Gengler, 'Beiträge zur RG. Baierns' I, 35 n. 68; H. Schreuer, 'Verbrechensconcurrentz' p. 69. 2) Cf. l. Baiw. XIX, 3 et supra n. 1.

inventum qui iterum cadaver de ripa inpinxerit et exinde probatus fuerit, cum XII sold conponat.

III. Si servus fuerit.

Si servus furtivo modo supradicto modo occisus fuerit et ita absconsus, quod camurdrit¹ dicunt, novuplum² conponat, id est CLXXX sold³.

III. De vestitu mortuorum.

cf. L. Alam.
XLVIII
(supra p. 455
l. 7 sqq.).

De vestitu utrorumque quod walaraupa⁴ dicimus, si ipse abstulerit qui hos interfecit, dupliciter conponat, si alter et non ipse reus omnia furtivo more conponat⁵.

V. Si vulneraverit mortuum.

Et si, ut sepe contingit, aquile vel ceteri aves cadaver reppererint et super ad 10

Cap. II. || l. 1. inventus *Alt, H, J, L, T1, 2 (m. prima)*. cadaver — et exinde *desunt sP*.
cadaber *L*. ripam *P6*; rippa *L*; fluminis alveo *Alt*. inpinxerit *deest Alt*; inpinxerit *L*;
pinxerit *Her*. probatum *Mg*; provātus *sP*. XV *Ald* (cf. p. 185 l. 31). || l. 2. conponat vel
conp] conponit *Ald*.

Cap. III. || l. 3. III *deest Alt, Jlz, L, P6, T2 (m. prima)*; Tit. III. *Her*; V *Ch*; XCIII *Mg*; 15
CXIII *Mt*; [CCXXX]II *Ald*; CCXXXIII *Ad*. Rubrica exstat in *Her, L, Til*. fuerit *deest Her*.
|| l. 4. servum *Alt, L, T2 (m. prima)*. supradicto more furtivo modo *Ad*. furtivi *P6*. modo
deest J. et supradicto more *Ald, Jlz*; s. modo *Mg, Mt, sP*. s. more *J*. || l. 5. camurdrit *Ad*,
Gw, H, J, L, T1; gamurdrit *P2—3, 6, Til, V*; gamurdirt *Ag, sP*; ghamurdrit *T2 (m. rec.)*; gamordrid
P4; kamurdrit *Alt, Ep, Jlz, T2 (m. prima)*; k. kamurdrit *Ald*; karmurdrid *B*; cahmurdert *Ch*; cah- 20
murdere *Bos*; ciamurdrid *Mg, Mt*; garmordrit *Her*. dicit *J*; dicitur *Ad*; dicimus *Ald, Jlz, Mg, Mt*.
novum duplum *Mg*. novem duplum *Mt*; novigildum *P4*. conponat, conp] *deest Ep, H*; conponit
Ald; componetur *Ch*; conponatur *Gw*. id est *desunt Ald, L*; id es *Mt*. cum CLXXX *Ep, Mt*;
CLXX *Ald*. solidos, so[.] solidis *Ad, Gw, Her*; soldi *Ag*; so[.] conponat *P2*.

Cap. IIII. cum cap. III coniunctum *Alt*. || l. 6. IIII *deest Alt, Jlz, L, P6, T2 m. prima*; Tit. IIII. 25
Her; VI *Ch*; XCIII *Mg*; CXXXIII *Ad*; CXIII *Mt*; [CCXXX]III *Ald*. Rubrica exstat in *Her, L*,
Til. mortuūm *L*. || l. 7. vestitum *sP*; vestito *Mg, Mt*. utrorumque bis sed alterum deletum *H*;
utrumque *L*. quod *deest Ad*; quod *corr*: quad *P3*. walaraupa *Bb, H, P1*; ualaraupa *J*;
walaraupa *Ag, Ep, P2, 3, 4, 6, sP, T1, Til, V*; valaraupa *Mg, Mt*; walraupa *Alt*; walaroup *Gw*; walraup
Ald, Jlz, T2 (m. rec.); walaup *T2 (m. prima)*; wallroup *Ch*; wallroub *Ad*; weleroup *Bos*; huualaurapa 30
L; uualaurapa *Her*. ipse *deest Ag*; ibse *L*. absturit *Ep*. quod hos *P6*; qui os *Ag, sP*;
quos *L, Mg, Mt*; qui hos qui *P3*. interfecit *Bb, Ch, Ep, Mg, sP, T1, corr*; interfecit *Bb*; inter-
fecitur *L*; interfecerit *Bos*. || l. 8. conponat vel conp.] conponit *Ald*. si alter — more conponat *desunt*
Alt. et *deest Mg*; si aliter et si *Gw*; si aliter et *L*. non] enim *L*. more *deest Mg, Mt*;
modo *Ag, Bos, Ch, sP*. conponat vel conp.] conponet *Ch*; conponit *Ald*; oomponentur *Gw*. 35

Cap. V. cum cap. IIII coniunctum *P6*, numero V sine distinctione textui addito *Mg, Mt*. || l. 9.
V *deest Alt, Jlz, L, P3, 6, T2 m. prima*; VII *Ch*; [CCXXX]IIII *Ald*; CCXXXV *Ad*. Rubrica exstat
in *Her, L, Til*. Si laceratur cadaver et vulneratur *Her*. || l. 10. si ut] sicut *Ag, Her, Mg, Mt*.
saepe] ipse *Ep, Jlz*; ipse *corr*: sepe *P6*. contigit *Ad, Ch, Her, Mg, Mt, T1*; contingint (*corr*)
Alt. aquila *Alt, Gw, T2*; a quibus *Mg, Mt*. cetera *Mg*; ceterae *Ad, Ald, Bb, Bos, Ch, H*, 40
Her, Jlz, P1, 2, 4, 6, Til; ceteri *corr*: ceterae *L*; cetera ecce *Mg*; cetera cete *Mt*. aves] habes
Mg, Mt. cadaber *L*; cada vera *Mg, Mt*. repperint *Ag, J, L, Mg, Mt, P2, 3, V*; reperunt *sP*;
repperirent *Alt*; reperti sint *T1 (m. prima)*; repererint *Ald, Bos, Jlz, Til*; reperierint *Her*; rapuerint *P6*.
super *deest T2 (m. prima)*; supra *P4*.

1) = gemordet, cf. supra p. 455, n. 1; vide Glossarium. 2) Cf. l. Alam. XLVIII (supra 45
p. 455 l. 7): novem wirigeldis — l. Baiw. XIX, 2 (supra p. 455 l. 3 und n. 1): cum suo
werageldo; vide supra p. 455 l. 5. 3) Cf. l. Baiw. VI, 12. 4) = vestibus occisorum vide
Glossarium; cf. D. v. Kralik l. l. p. 615 sq.; Th. v. Grienberger l. l. p. 155; apud gentes diversas vario
modo conponebatur cf. H. Brunner, 'DRG' II¹, p. 688; Schreuer, 'Verbrechensconcurrenten' p. 64 sq.
5) hoc est niungeldo, cf. supra c. IX, 1.

lacerandum consederint, et aliquis sagittam eicerit et cadaver vulneraverit et repertum fuerit, cum XII solidos conponat.

VI. Si cadaver leserit.

Simili modo quicumque cadaver lederit quem alter interfecit, si caput amputaverit, si manum preciderit, si pedes, si aurem, si tantum quod profusionem sanguinis quod reputamus de mortuo, tam minima plaga quam maxima, semper cum XII sold. conponat.

VII. Si humaverit mortuum¹.

Et si aliquis a quolibet mortuus fuerit repertus, et eum humanitatis causa humaverit, ut neque a porcis inquinetur nec a bestiis seu canibus laceretur, liber sit an servus, et postea repertum fuerit, et ille qui eum humaverat, si requirere voluerit

Cap. V. || l. 1. laceranda corr: lacerandi L; lacerandam P6. consederit Mg, Mt. et Mt. m. recentior. aliqui sP; aliquam L; aliquid Mg, Mt. eicerit Ald, Ep, H, J, P1, 3, sP, V; iecerit Gw, P2; eiecerit cett. ad cadaver sP; e cadaber L. vulneravit sP; uulneraverit Mg. l. 2. fuerint, corr: fuerit H, P6. XV Ald (cf. p. 185 l. 31). solidis sol] deest L; solidos V. conponat, comp] conponit Ald.

Cap. VI. || l. 3. VI deest Alt, Jlz, L, P6, T2 m. prima; Tit. VI. Her; VIII Ch; XCV Mg; CXC V Mt; [CCXXX]V Ald; CCXXXVI Ad. Rubrica exstat in Her, L, Til. lederit Her. || l. 4. quicumque Alt, Bb, Ch, Gw, H, J, T1, 2 (m. prima); quaecumque Mg, Mt; cum quisque Ad. cadaver deest Ag, Mg, Mt, sP; cadaverit P1. leserit Ad, Ald, Bb, Gw, Jlz, P4, T2 (m. recentior). quod Bb, Ch, Gw, Jlz, P4, T2 (m. prima). alteri Ag, Alt, Mg; alius Ch. interficit Ep, Mg, Mt; interfecerit sP. capud Alt, Ch, J, Mg, Mt, P3, 6. || l. 5. si vel Ch. manu Alt, H, J, L. reciderit Ad, Alt, Bb, Gw, H, J, L, T2 (m. prima); resciderit Ch, T1; absciderit sP. pedem Ald, Bb, Ep, Jlz, Mg, Mt, sP, T2. vel aurem Ag. tamen J. quod deest Ald, Jlz. profusionem Ad, Ag, Ald, Bos, Ep, Her, Jlz, Mg, Mt, Til, V; professionem corr: profusionem P6; profusiones sP; per fusione J; per fusionem Ch, T1; profusione cett. sanguinis] elicit addit Her. quod deest Bos, Ch, P4, T1, Til; quem Ald, Jlz. || l. 6. reputavimus Alt, T2; putavimus P2. mortuis Ad. minimam plagam Bb, Her, Mg, Mt. minima quam maxima plaga Bos, P1, 3, Til. quam]tam Mg, Mt. maximam Bb, Her, Mg, Mt. semper deest Ag, Mg, Mt, sP. cum deest P4. XII] XV Ald (cf. p. 185 l. 31); Xpī Mg. solidis, sol] solidos Mg. || l. 7. conponatur Gw.

Cap. VII. coniunctum cum cap. VI. P6. || l. 8. VII deest Alt, Jlz, L, P6, T2 (m. prima); Tit. VII Her; VIII Ch; XCVI Mg; CXCVI Mt; [CCXXX]VIII corr: VI Ald; CCXXXVII Ad. Rubrica exstat in Her, L, Til. Si quis humaverit cadaver Her. || l. 9. et deest P6. a quolibet] a cui H, L; a cui, corr: a quo Bb; alicui Alt, J, T2; aliquolibet Mg, Mt, P3, Til; alio quolibet sP; a cuiquam Ad; aliquis Ald, Bos, Ch, Jlz, T1. mortuo L. mortuus repertus fuerit Jlz; repertus fuerit mortuus Ald. eum] cum Alt; eum qui Jlz. || l. 10. humaverit quis Ald, Ch, T1. ut neque — eum humaverit desunt Her. nec Gw; ne Ald. a deest Ad, Ch, T1. porci Ad, Bos, Ch, T1. se inquinentur Alt, J, L, T2 (m. prima); se inquinentur corr: inquinetur H; ab eo inquinentur Ad, Bos, Ch, T1; coinquinetur T2 (m. recentior); inquinatur Gw. neque Ag, Bb, Ch, Ep, H, J, sP, T1. a besteis J, sP; abestus P1. seu canibus desunt Ad. laceratur Ch. liber sit — repertum fuerit] hic desunt sed post recipiat mercedem (p. 458 l. 2) apposita J. si liber sit T2 (m. prima); sive liber sit T2 (m. recentior); an liber sit Gw; liver sit sP; liber H. an servum corr: an servus T2; aut servus Ald, Jlz; an servus sit Gw. || l. 11. postea repertus Ad, T2; post repertum H; post erectus Mg, Mt. et deest Bos, Gw, P6. illi Alt, Bb, Gw, H, J, L, P1. qui deest Mg, Mt. humaverat Bb, Ep, H, P1, 2, 4, 6, sP, V; umaverat P3; humanaverit Ag; humaverit cett. si deest P2; se corr: si H. require Ald, Mg; querere Ad, Gw. voluerint Mg, Mt.

1) Cf. Ben. Levitam I, 361; Pettigny, 'Revue historique' II, p. 478.

parentes vero illius, solvant ei solidum unum aut dominus servi, si servus fuerit. Sin autem a Domino recipiat mercedem, quia scriptum est mortuos sepelire¹.

VIII. Item.

Quia aliquotiens conspicimus, cum cadaver humo inmissus fuerit et lignum insuper positum cunctis adstantibus ut requiratur dominus cadaveris, ut primus terram super eiciat², et si liber similiter filium aut fratrem, ne rei sint ceteri humatores³: quod omnia a falsis iudicibus fuerat aestimatum, non in verae legis veritate repertum.

Cap. VII. || l. 1. vero *deest* *Ald, Jlz, Mg, Mt, P2, 4.* illius *deest* *Her.* solvant, sol] solvat *Ag, Alt, Ch, J, L, Mg, Mt.* solvante *corr: solvant ei P3.* ei *deest* *L; eum T2; eis Mg, Mt.* solidum unum *vel* sol] I sol. *P2; solido I L; sol uno T2.* dominum *sP, P3; do-* 10
mino *Mg, Mt.* servo *P4.* si *supra lineam H.* fuerit *Alt, Ch, J, L, sP, T1; deest P4;*
est *Ald; sit Jlz; fuit cett.* sin] si *Mg, Mt.* || l. 2. recipiant *sP; recipiet Ep, Mg, Mt; recipiat*
deletum H. post mercedem: liber — fuerit (*p. 457, 10, 11*) *J.* quia] quo *Ch; quod Ad, J;*
quō *Bb.* preceptum *Bos, Ch.* mortuum *Bos, Ch, J, Mg, Mt, T1; mortuus Ag, sP.* sepe-
liendos esse mortuos *Her.* debere sepellire *Ag, Ep.* 15